CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2021
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que seja realizado
estudo para implementação do Programa de Educação no Trânsito do "Clube
Bem-Te-Vi" na Rede Municipal de Ensino.

JUSTIFICATIVA
O "Clube do Bem-Te-Vi" é um programa educativo de trânsito coordenado

pela Divisão de Apoio à Diretoria de Educação para o Trânsito e Fiscalização do
DETRAN-SP e desenvolvido por Policiais Militares do Comando de Policiamento de
Trânsito — CPTran.

Neste caso, a ação educativa visa transmitir os princípios básicos de
segurança no trânsito às crianças, procurando conscientizá-las sobre a importância
de manterem preservadas as suas integridades físicas e a de seus semelhantes,
quando estiverem utilizando as vias públicas como pedestres ou passageiros.

Além disso, o programa busca que as crianças se tornem multiplicadoras,
para que repliquem com seus familiares e amigos um comportamento mais
saudável e seguro nas vias públicas, contribuindo, assim, para a formação de
consciência cidadã.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias em nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado estudo sobre a implementação do
Programa de Educação no Trânsito do "Clube Bem-Te-Vi" na Rede Municipal de
Ensino.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 04 de novembro de 2021.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 3036/2021
04/11/2021 - 10:55
IND 1970/2021

	Page 1